
จัดเก็บจากการขายสินคา 
หรือการใหบริการในประเทศ การนําเขาสินคา

ปจจุบันผูประกอบการตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 7

คูมือภาษีมูลคาเพิ่ม
ปจจุบันผูประกอบการตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 7

VAT VAT 7%

[อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม คือ รอยละ 10 แตมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
ลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่มเปนการชั่วคราวจากรอยละ 10 เหลือรอยละ 6.3 เมื่อรวมกับภาษีทองถิ่นอีกรอยละ 

ผูบริโภค ผูประกอบการ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ

คูมือภาษีมูลคาเพิ่ม
(Value Added Tax : VAT)

ที่ผูประกอบการ SME ควรรู

VAT 7%

แตมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 724) พ.ศ. 2564 
เมื่อรวมกับภาษีทองถิ่นอีกรอยละ 0.7 จะเทากับรอยละ 7 จนถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566]

กรมสรรพากร



ผูประกอบการ
ที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม

การขายสินคา

การใหบริการในราชอาณาจักร               
โดยผูประกอบการรวมถึงการใหบริการ

ที่ทําในตางประเทศ และไดมีการใชบริการนั้น
ในราชอาณาจักร (เชน การใหบริการแพลตฟอรมการขายสินคา

ในราชอาณาจักร
ในราชอาณาจักร (เชน การใหบริการแพลตฟอรม
โฆษณาออนไลนจากบริษัทตางประเทศที่ใชในไทย

และบริการที่ไดทําในราชอาณาจักร
แตใชบริการจริงเกิดขึ้นในตางประเทศ            

(เชน รับจางเขียนซอฟแวร
ไปใชในตางประเทศ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

การใหบริการในราชอาณาจักร               
โดยผูประกอบการรวมถึงการใหบริการ

และไดมีการใชบริการนั้น
เชน การใหบริการแพลตฟอรม การนําเขาสินคาเชน การใหบริการแพลตฟอรม

โฆษณาออนไลนจากบริษัทตางประเทศที่ใชในไทย) 
และบริการที่ไดทําในราชอาณาจักร                    

แตใชบริการจริงเกิดขึ้นในตางประเทศ            
ซอฟแวรใหบริษัทตางชาติ     

ไปใชในตางประเทศ)

การนําเขาสินคา
เขามาในราชอาณาจักร



หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม

ยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.01)                   
กอนวนัเริ่มประกอบกิจการ หรือ
ภายใน 30 วัน นับแตวันที่มีรายไดเกิน 1.8 ลานบาท/ป

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ภายใน 30 วัน นับแตวันที่มีรายไดเกิน 1.8 ลานบาท/ป

[ผูประกอบการที่มีรายไดไมเกิน 1.8 ลานบาท/ป
ไดรับยกเวนแตมีสิทธิแจงขอจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม]

หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม

จัดทําใบกํากับภาษี

ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจัดทําใบกํากับภาษี    
และสําเนาใบกํากับภาษี สําหรับการขายสินคา              
หรือการใหบริการทุกครั้ง แลวสงมอบตนฉบับใบกํากับภาษี     
แกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ และเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษี 

กรณีเลิกประกอบกิจการผูประกอบการ
แกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ และเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษี 
ณ สถานประกอบการเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป



หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม

  รายงานภาษีขาย : ใหจัดทําและลงรายการ
  ภายใน 3 วันทําการ นับตั้งแตวันที่ระบุไวในใบกํากับภาษี
 
  รายงานภาษีซื้อ : ใหจัดทําและลงรายการ 
  ภายใน 3 วันทําการ นับตั้งแตวันที่ไดรบัใบกํากับภาษี

จัดทํารายงานภาษีมลูคาเพิ่ม

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

  ภายใน 3 วันทําการ นับตั้งแตวันที่ไดรบัใบกํากับภาษี

  รายงานสินคาและวัตถุดิบ : ใหจัดทําและลงรายการ 
  ภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่รับมาหรอืจายไป  

[ผูประกอบกิจการใหบรกิารไมตองจดัทํารายงานนี]้

หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30)
พรอมกับชาํระภาษี (ถามี)

 ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30)

เปนประจําทุกเดือนภายในวนัที ่15 ของเดือนถดัไป 
 ยื่นผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต [www.rd.go.th] 

เปนประจําทุกเดือนภายในวนัที ่15 ของเดือนถดัไป 

   ไดรับสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบอกี 8 วนั
ทั้งนี้ ไมวาจะมีภาษีมูลคาเพิ่มตองเสียหรือไมก็ตาม



อัตราภาษรีอยละอัตราภาษรีอยละ 1010
สําหรับการประกอบกิจการ ดังตอไปน้ี

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม

1.          การขายสินคา1.          การขายสินคา

2.           การใหบริการ

3.           การนําเขา

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

 ปจจุบนัจัดเก็บอัตราภาษี รอยละ 7
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร

วาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 724) พ.ศ. 2564

 ปจจุบนัจัดเก็บอัตราภาษี รอยละ 7
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร

วาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 724) พ.ศ. 2564

อัตราภาษรีอยละอัตราภาษรีอยละ 00

1. การสงออกสินคาของผูประกอบการจดทะเบียน 1. การสงออกสินคาของผูประกอบการจดทะเบียน 
สําหรับการประกอบกิจการ ดังตอไปน้ี

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม

1. การสงออกสินคาของผูประกอบการจดทะเบียน 
2. การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการน้ัน

ในตางประเทศตามประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 
3. การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล

ที่กระทําโดยผูประกอบการท่ีเปนนิติบุคคล
4. การขายสินคา หรือการใหบริการกับกระทรวง ทบวง กรม 

ราชการสวนทองถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู 
หรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ

5. การขายสินคา หรือการใหบริการกับองคการสหประชาชาติ 

1. การสงออกสินคาของผูประกอบการจดทะเบียน 
2. การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการน้ัน

ในตางประเทศตามประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 
3. การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล

ที่กระทําโดยผูประกอบการท่ีเปนนิติบุคคล
4. การขายสินคา หรือการใหบริการกับกระทรวง ทบวง กรม 

ราชการสวนทองถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู 
หรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ

5. การขายสินคา หรือการใหบริการกับองคการสหประชาชาติ 5. การขายสินคา หรือการใหบริการกับองคการสหประชาชาติ 
ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต 
สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล

6. การขายสินคา หรือการใหบริการระหวางคลังสินคาทัณฑบน
กับคลังสินคาทัณฑบน หรือระหวางผูประกอบการกับผูประกอบการ
ที่ประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร ไมวาจะอยูในเขตเดียวกันหรือไม 
หรือระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร

5. การขายสินคา หรือการใหบริการกับองคการสหประชาชาติ 
ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต 
สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล

6. การขายสินคา หรือการใหบริการระหวางคลังสินคาทัณฑบน
กับคลังสินคาทัณฑบน หรือระหวางผูประกอบการกับผูประกอบการ
ที่ประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร ไมวาจะอยูในเขตเดียวกันหรือไม 
หรือระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร



การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
 (1) การขายสินคาท่ีมิใชการสงออก หรือการใหบริการ

(ก) การขายพืชผลทางการเกษตร

(ข) การขายสัตว

(ค) การขายปุย 

(ง) การขายปลาปน อาหารสัตว

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

(ง) การขายปลาปน อาหารสัตว

(จ) การขายยา หรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืช หรือสัตว

การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
การขายสินคาท่ีมิใชการสงออก หรือการใหบริการ

VAT

(ฉ) การขายหนังสือพิมพ นิตยสาร หรือตําราเรียน

(ช) การใหบริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ  

(ซ) การใหบริการที่เปนงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขา

(ฌ) การใหบริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การวาความ 

ที่มา : ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 

(ฌ) การใหบริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การวาความ 

(ญ) การใหบริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมาย
     วาดวยสถานพยาบาล



การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
 (1) การขายสินคาท่ีมิใชการสงออก หรือการใหบริการ

(ฎ) การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการทางวิชาการ(ฎ) การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการทางวิชาการ

(ฏ) การใหบริการหองสมุด พิพิธภัณฑ สวนสัตว     

(ฐ) การใหบริการตามสัญญาจางแรงงาน

(ฑ) การใหบริการจัดแขงขันกีฬาสมัครเลน

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

(ฒ) การใหบริการของนักแสดงสาธารณะ 

(ณ) การใหบริการขนสงในราชอาณาจักร 

การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
การขายสินคาท่ีมิใชการสงออก หรือการใหบริการ

VAT

(ด) การใหบริการขนสงระหวางประเทศ (ด) การใหบริการขนสงระหวางประเทศ 

(ต) การใหบริการเชาอสังหาริมทรัพย

(ถ) การใหบริการของราชการสวนทองถิ่น 

(ท) การขายสินคา หรือการใหบริการของกระทรวง ทบวง กรม 

ซึ่งมิใชเปนการขนสงโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล 

ที่มา : ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 

(ธ) การขายสินคา หรือการใหบริการเพื่อประโยชนแกการศาสนา 

(น) การขายสินคา หรือการใหบริการตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา



(2) การนําเขาสินคา

การยกเวนภาษมีูลคาเพ่ิม

(ก) สินคาพืชผลทางการเกษตร ขายสัตว ปุย ปลาปน อาหารสัตว ยาหรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืช หรือสัตว (ก) สินคาพืชผลทางการเกษตร ขายสัตว ปุย ปลาปน อาหารสัตว ยาหรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืช หรือสัตว 
     หนังสือพิมพ นิตยสาร หรือตําราเรียน

(ข)  สินคาจากตางประเทศท่ีนําเขาไปในเขตปลอดอากร 
ทั้งน้ี เฉพาะสินคาที่ไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการนั้น

(ค)  สินคาท่ีจําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร
     ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

     ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร

โดยไดคืนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร

(ง)  สินคาซึ่งนําเขาและอยูในอารักขาของศุลกากร 
     แลวไดสงกลับออกไปตางประเทศ 

การยกเวนภาษมีูลคาเพ่ิม

ขายสัตว ปุย ปลาปน อาหารสัตว ยาหรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืช หรือสัตว ขายสัตว ปุย ปลาปน อาหารสัตว ยาหรือเคมีภัณฑที่ใชสําหรับพืช หรือสัตว 

สินคาท่ีจําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร



วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถกระทําได 3 ชองทาง ดังนี้

ยื่นแบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.01) 
ดวยกระดาษ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ยื่นแบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต

ที่ www.rd.go.th

ดวยกระดาษ
ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

หรือสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี 
หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ
ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู

วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ยื่นแบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
ยื่นแบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.01)

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต
www.rd.go.th

ยื่นแบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
พรอมจดทะเบียนจัดตั้ง

หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล หางหุนสวนจํากัดและบริษัทจํากัด 
ผานกรมพัฒนาธรุกจิการคา หรือสํานกังานพาณิชยจังหวัด



แบบคาํขอจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิ�ม

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

(ภ.พ.01)แบบคาํขอจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิ�ม



ใบทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม 

x x xx x x xx x x xx x

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ใบทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม (ภ.พ.20)

ผูประกอบการจะไดรับใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.20) 
และเปนผูประกอบการจดทะเบียนตามกฎหมาย

ตั้งแตวันที่ระบุไวในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนตนไป
และตองนํา ภ.พ.20

แสดงไวในที่ที่เปดเผยและเห็นไดงายแสดงไวในที่ที่เปดเผยและเห็นไดงาย
ในสถานประกอบการเปนรายสถานประกอบการ



จดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มแลวตองทาํอะไรบาง

1) จัดทําใบกํากับภาษีและสงมอบใหกบัผูซื้อสินคา1) จัดทําใบกํากับภาษีและสงมอบใหกบัผูซื้อสินคา

2) จัดทํารายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ รายงานสินคาและวตัถุดิบ

3) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30)

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

จดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มแลวตองทาํอะไรบาง?

VAT

จัดทํารายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ รายงานสินคาและวตัถุดิบ

VAT



การจัดทําใบกํากับภาษี
ใบกํากับภาษี คือ เอกสารหลักฐานที่ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มมีหนาที่ตองจัดทําและออกใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการทุกครั้ง

ที่ขายสินคาหรือใหบริการ และตองจัดทาํในทันทีท่ีความรับผดิในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น เพื่อแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการ
และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการเรียกเก็บ หรือพึงเรียกเก็บจากการขายสินคา หรือใหบริการในแตละครั้ง

ประเภทของใบกํากับภาษีประเภทของใบกํากับภาษี

ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ใบกํากับภาษีอยางยอ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ใบเพิ่มหนี้

การจัดทําใบกํากับภาษี
คือ เอกสารหลักฐานที่ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มมีหนาที่ตองจัดทําและออกใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการทุกครั้ง

ที่ขายสินคาหรือใหบริการ และตองจัดทาํในทันทีท่ีความรับผดิในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น เพื่อแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการ 
และจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการเรียกเก็บ หรือพึงเรียกเก็บจากการขายสินคา หรือใหบริการในแตละครั้ง

ประเภทของใบกํากับภาษีประเภทของใบกํากับภาษี

ใบกํากับภาษีอยางยอ
ใบกํากับภาษีอยางยอ

ออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

ใบลดหนี้



ใบกํากับภาษี

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ใบกํากับภาษีอยางยอ

ใบกํากับภาษี

ใบกํากับภาษีอยางยอ  ใบกํากับภาษีอยางยอ
ออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน



สาระสําคัญของใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป
ใบกาํกบัภาษี

บรษิทั รํ�ารวยยิ�ง จํากดั

เลขที� 3/107 ถนนศรีนครินทร ์แขวงหนองบอน เขตประเวศ 

กรงุเทพมหานคร 10260

 เลม่ที�   4    เลขที�   24

เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี

4
1

2
2กรงุเทพมหานคร 10260

โทร. 0 2744 9077    0 2746 6808

ชื�อผ ูซื้�อ บริษทั ทาํมาคา้ขึ�น จาํกดั 
ที�อย ู ่12/65 ถนนสขุมุวิท 64 แขวงบางจากเขตพระโขนง กรงุเทพมหานคร 10260

จาํนวนเงนิรวมทั�งสิ�น (ตวัอกัษร)

  วนัที� 14 มนีาคม 2562

เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี
xxxxxxxxxx

ลาํดบั รายการ จาํนวน ราคาตอ่หนว่ย จาํนวนเงนิ

1

2

กระเบื�องปูพื�น

ปูนยาแนว

1,000 แผน่ 

10 ถงุ
25.00

20.00

25,000.00

200.00

ราคารวมทั�งสิ�น 25,200.00

จํานวนภาษีมลูค่าเพิ�ม 7% 1,764.00

3

2

5

6

7

 อางอิง : ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร

ลงชื�อ....................................................ผูร้ับสนิคา้ ลงชื�อ................................................ผูข้าย

จาํนวนเงนิรวมทั�งสิ�น (ตวัอกัษร)
(สองหมื�นหา้พนัสองรอ้ยบาทถว้น)

จํานวนภาษีมลูค่าเพิ�ม 7% 1,764.00

จํานวนเงินรวมทั�งสิ�น 26,964.00

6

สาระสําคัญของใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป
1.  คําวา “ใบกํากบัภาษ”ี ในที่ท่ีเห็นไดเดนชัด1

2    ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียน
    ที่ออกใบกํากับภาษี และในกรณีท่ีตัวแทนเปนผูออกใบกํากับภาษีในนาม
    ของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2
    หรือผูทอดตลาดเปนผูออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียน

62

    ของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2
    หรือผูทอดตลาดเปนผูออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียน
    ตามมาตรา 86/3 ใหระบุชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร
    ของตัวแทนน้ันดวย

3 ชื่อ ที่อยู ของผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ

4 หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี และหมายเลขลําดับของเลม (ถาม)ี

5 ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ

6 จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบริการ
โดยใหแยกออกจากมูลคาของสินคาและหรือของบริการใหชัดแจง

ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด

โดยใหแยกออกจากมูลคาของสินคาและหรือของบริการใหชัดแจง

7 วัน เดือน ป ท่ีออกใบกํากับภาษี

8
รายการในใบกํากับภาษีใหทําเปนภาษาไทย เปนหนวยเงินตราไทย และใชตัวเลขไทยหรืออารบิค 

เวนแตในกิจการบางประเภทที่มีความจําเปนตองทําเปนภาษาตางประเทศ หรือเปนหนวยเงินตราตางประเทศ 
ใหกระทําไดเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดี



สาระสําคัญของใบกํากับภาษีอยางยอ

ใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่1
3

     ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการคาปลีก
ตัวแทนของผูประกอบการจดทะเบียนจะออกใบกํากับภาษีอยางยอไมได

ใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่
 เลม่ที�   4    เลขที�   24

บรษิทั รํ�ารวยยิ�ง จํากดั

เลขที� 3/107 ถนนศรีนครินทร ์แขวงหนองบอน เขตประเวศ กรงุเทพมหานคร 10260

โทร. 0 2744 9077    0 2746 6808

  วนัที� 14 มนีาคม 2562เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี xxxxxxxxxx

ลาํดบั รายการ จาํนวน ราคาตอ่หนว่ย จาํนวนเงนิ

1

2

กระดาษห่อพสัดสุนีํ�าตาล

แผน่พลาสตกิลกูฟูก

2.00

2.00

4.00

28.00

8.00

56.00

1

2

2

3

6

4

 อางอิง : ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร

ลงชื�อ...........................................................ผูร้ับเงนิ

2 แผน่พลาสตกิลกูฟูก 2.00 28.00 56.00

(ราคารวมภาษมีลูค่าเพิ�ม)  รวมเงนิ 64.00

4

5

สาระสําคัญของใบกํากับภาษีอยางยอ

1.  คําวา “ใบกํากบัภาษอียางยอ” ในที่ท่ีเห็นไดเดนชัด1

ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการคาปลีก
ตัวแทนของผูประกอบการจดทะเบียนจะออกใบกํากับภาษีอยางยอไมได

1.  คําวา “ใบกํากบัภาษอียางยอ” ในที่ท่ีเห็นไดเดนชัด1

2    ชื่อ หรือชื่อยอ และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการ
    จดทะเบียนท่ีออกใบกํากับภาษี

3 หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี และหมายเลขลําดับของเลม (ถาม)ี

4 ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ

5 ราคาสินคาหรือราคาคาบริการ โดยตองมีขอความระบุชัดเจน
วาไดรวมภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลว

6
ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด

6 วัน เดือน ป ท่ีออกใบกํากับภาษี

7

รายการในใบกํากับภาษีอยางยอใหทําเปนภาษาไทยเปนหนวยเงินตราไทย และใชตัวเลขไทยหรืออารบิค
เวนแตในกิจการบางประเภทที่มีความจําเปนตองทําเปนภาษาตางประเทศ 

ใหกระทําไดเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดี



สาระสําคัญของใบกํากับภาษีอยางยอ
บรษิทั รํ�ารวยยิ�ง จํากดั

เลขที� 3/107 ถนนศรีนครินทร ์แขวงหนองบอน 

เขตประเวศ กรงุเทพมหานคร 10260

โทร. 0 2744 9077    0 2746 6808
เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษ ี : xxxxxxxxxx

  วนัที� 14 มนีาคม 2562เลขที� 0010001004 3
2

2
เลขที�เครื�อง : 3011921982 7

สนิคา้ ภาษี รวม

2 รายการ 2 ชิ�น                      รวม               23.00
ภาษ ี        7%                     1.50
มลูค่าสนิคา้                   21.50
รวม                   23.00
เงนิสด                 100.00
 ทอน                   77.00

TAX INVOICE (ABB)

1 นํ�าสม้ 325 มล. V                 13.00
1 นม รสจืด V                 10.00

1

5

เลขที�เครื�อง : 3011921982 7

 อางอิง : ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 46)

เงนิสด                 100.00
 ทอน                   77.00
เครื�อง 001
แคชเชยีร ์002       เวลา 16:30:25
P= สนิคา้ราคาพิเศษ V=สนิคา้คิดภาษี
VAT INCLUDED 6

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

สาระสําคัญของใบกํากับภาษีอยางยอ
ออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

กิจการท่ีเปนการขายสินคาในลักษณะขายปลีก
   เปนการขายใหแกผูบริโภคโดยตรงเพื่อนําไปบริโภคหรือใชสอย โดยมิไดมีวัตถุประสงคนําไปขายตอ
   เชน ขายยา ขายของชํา หางสรรพสินคา
กิจการใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก 
   เชน กิจการภัตตาคาร กิจการโรงแรม ซอมแซมทุกชนิด ซึ่งประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

กิจการที่มีสิทธิออกใบกํากับภาษีอยางยอ

1

2    ชื่อ หรือชื่อยอ และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียน
3 วัน เดือน ป ท่ีออกใบกํากับภาษี

4 หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี

   เชน กิจการภัตตาคาร กิจการโรงแรม ซอมแซมทุกชนิด ซึ่งประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 
   เพื่อการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ใหยื่นคําขออนุมัติตออธิบดี 

คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” หรือคําวา “TAX INV (ABB)”
หรือคําวา “TAX INVOICE (ABB)”

เลขรหัสประจําเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน

4 หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี

5 ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือบริการ

6 ราคาสินคาหรือคาบริการ โดยระบุขอความชัดเจน “รวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว”
หรือ VAT INCLUDED

7



การออกใบเพิม่หนี้และใบลดหนี้
   กรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ และไดนําภาษีขาย
ไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตอมามีเหตุใหภาษีขายที่คํานวณจาก
มูลคาของสินคาหรือบริการมีจํานวนเพิ่มขึ้นไมวาทั้งหมดหรือบางสวน      
ใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากมูลคาของสินคาหรือใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากมูลคาของสินคาหรือ
บริการที่เพิ่มขึ้นนั้น มารวมในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม โดยถือเปนภาษีขาย

ของผูประกอบการจดทะเบียนในเดือนภาษีที่ไดออก “ใบเพิ่มหนี”้ 

  มูลเหตุในการออกใบเพิ่มหนี้

1. มีการเพิ่มราคาสินคาท่ีขาย เน่ืองจากสินคาเกินกวาจํานวนที่ตกลงซื้อขายกัน

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

1. มีการเพิ่มราคาสินคาท่ีขาย เน่ืองจากสินคาเกินกวาจํานวนที่ตกลงซื้อขายกัน
   คํานวณราคาสินคาผิดพลาดต่ํากวาที่เปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอื่นตามที่อธิบดีกําหนด

2. มีการเพิ่มราคาคาบริการ เนื่องจากใหบริการเกินกวาขอกําหนดที่ตกลงกัน 
   คํานวณราคาคาบริการผิดพลาดต่ํากวาที่เปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอื่นตามที่อธิบดีกําหนด

การออกใบเพิม่หนี้และใบลดหนี้
   กรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ และไดนําภาษีขาย
ไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตอมามีเหตุใหภาษีขายที่คํานวณจาก
มูลคาของสินคาหรือบริการมีจํานวนลดลงไมวาทั้งหมดหรือบางสวน       
ใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากมูลคาของสินคาหรือใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากมูลคาของสินคาหรือ
บริการที่ลดลงนั้น มาหักออกจากภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียน      

ในเดือนภาษีที่ไดออก “ใบลดหนี”้

มูลเหตุในการออกใบลดหนี้

1. มีการลดราคาสินคาที่ขาย เนื่องจากสินคาผิดขอกําหนดที่ตกลงกัน สินคาชํารุดเสียหาย
   หรือขาดจํานวน คํานวณราคาสินคาผิดพลาดสูงกวาที่เปนจริง หรือเนื่องจากเหตุอ่ืน
   ตามที่อธิบดีกําหนด
2. มีการลดราคาคาบริการ เนื่องจากการใหบริการผิดขอกําหนดที่ตกลงกัน บริการขาดจํานวน 2. มีการลดราคาคาบริการ เนื่องจากการใหบริการผิดขอกําหนดที่ตกลงกัน บริการขาดจํานวน 
   คาํนวณราคาคาบริการผดิพลาดสูงกวาที่เปนจริง หรอืเนื่องจากเหตุอื่นตามท่ีอธิบดีกําหนด
3. ไดรับสินคาที่ขายกลับคืนมา เนื่องจากสินคาชํารุดบกพรอง ไมตรงตามตัวอยาง
   ไมตรงตามคําพรรณนา หรือเนื่องจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกําหนด
4. มีการบอกเลิกสัญญาบริการ เนื่องจากเหตุและตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด



สาระสําคัญของใบเพิ่มหนี้
 เลม่ที�   4    เลขที�   24

ใบเพิ�มหนี�
บรษิทั รํ�ารวยยิ�ง จํากดั

เลขที� 3/107 ถนนศรีนครินทร ์แขวงหนองบอน เขตประเวศ กรงุเทพมหานคร 10260

โทร. 0 2744 9077    0 2746 6808

เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษี xxxxxxxxxx   วนัที� 14 มนีาคม 2562

1
2

2 4

(1)
(2)

ลาํดบั รายการ จาํนวน ราคาตอ่หนว่ย จาํนวนเงนิ

1

2

กระเบื�องปูพื�น

ปูนยาแนว

1,000 แผน่

10 ถงุ

27.00

22.00

27,000.00

220.00

รวมมลูค่าสนิคา้ตามใบกาํกบัภาษเีดมิ 25,200.00

มลูค่าที�ถกูตอ้ง 27,220.00

เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษี xxxxxxxxxx   วนัที� 14 มนีาคม 2562

ชื�อผ ูซื้�อ บริษทัทาํมาคา้ขึ�น จาํกดั 
ที�อย ู ่12/65 ถนนสขุมุวิท 64 แขวงบางจากเขตพระโขนง กรงุเทพมหานคร 10260
อา้งถึงใบกาํกบัภาษีเลขที�   061/012

5

5

3
2 4

..................................................................

ผูร้ับมอบอาํนาจ

=     (3)

=     (4)

=     (5)

มลูค่าที�ถกูตอ้ง 27,220.00

 ผลตา่ง(1)-(2)   (2,020.00)

ภาษมีลูค่าเพิ�ม 7% 141.40

รวม(3)+(4) 2,161.10

เหตผุลในการเพิ�มหนี�

ราคาสนิคา้สงูกว่าที�ตกลงชื�อขายกนั6

5

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

สาระสําคัญของใบเพิ่มหนี้
1.  คําวา “ใบเพิม่หนี”้ ในที่ท่ีเห็นไดเดนชัด1

2    ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียน
    ที่ออกใบเพิ่มหนี้ และในกรณีท่ีตัวแทนไดรับมอบใหเปนผูออกใบเพิ่มหนี้    ที่ออกใบเพิ่มหนี้ และในกรณีท่ีตัวแทนไดรับมอบใหเปนผูออกใบเพิ่มหนี้
    ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2
    ใหระบุชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย

3 ชื่อ ที่อยู ของผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ

4 วัน เดือน ป ท่ีออกใบเพ่ิมหนี้

5 หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเดิม รวมทั้งหมายเลขลําดับของเลม (ถาม)ี
มูลคาของสินคาหรือบริการท่ีแสดงไวในใบกํากับภาษีดังกลาว
มูลคาที่ถูกตองของสินคาหรือบริการ ผลตางของจํานวนมูลคาทั้งสอง
และจํานวนภาษีที่เรียกเก็บเพิ่มสําหรับสวนตางน้ัน 

 อางอิง : ตามมาตรา 86/9 แหงประมวลรัษฎากร

ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด

และจํานวนภาษีที่เรียกเก็บเพิ่มสําหรับสวนตางน้ัน 
6 คําอธิบายถึงสาเหตุในการออกใบเพ่ิมหนี้

7



สาระสําคัญของใบลดหนี้
 เลม่ที�   4    เลขที�   24

ใบลดหนี�
บรษิทั รํ�ารวยยิ�ง จํากดั

เลขที� 3/107 ถนนศรีนครินทร ์แขวงหนองบอน เขตประเวศ กรงุเทพมหานคร 10260

โทร. 0 2744 9077    0 2746 6808

เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษี xxxxxxxxxx  วนัที� 14 มนีาคม 2562

1
2

2 4

(1)

(2)

ลาํดบั รายการ จาํนวน ราคาตอ่หนว่ย จาํนวนเงนิ

1

2

กระเบื�องปูพื�น

ปูนยาแนว
950 แผน่

10 ถงุ

25.00

10.00

23,750.00

100.00

รวมมลูค่าสนิคา้ตามใบกาํกบัภาษเีดมิ 25,200.00

มลูค่าที�ถกูตอ้ง 23,850.00

เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษี xxxxxxxxxx  วนัที� 14 มนีาคม 2562

ชื�อผ ูซื้�อ บริษทัทาํมาคา้ขึ�น จาํกดั 
ที�อย ู ่12/65 ถนนสขุมุวิท 64 แขวงบางจากเขตพระโขนง กรงุเทพมหานคร 10260
อา้งถึงใบกาํกบัภาษีเลขที�   061/012

2 4
3

5

เหตผุลในการลดหนี�

ลดราคาสนิคา้

=     (3)

=     (4)
=     (5)

(2)มลูค่าที�ถกูตอ้ง 23,850.00

ผลตา่ง(1)-(2) (1,350.00)

ภาษมีลูค่าเพิ�ม 7% 94.50

รวม(3)+(4) 1,444.50

5

6

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

สาระสําคัญของใบลดหนี้
1.  คําวา “ใบลดหนี้” ในที่ท่ีเห็นไดเดนชัด1

2    ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียน
    ที่ออกใบลดหนี้ และในกรณีตัวแทนเปนผูไดรับมอบใหเปนผูออกใบลดหน้ี
    ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2
    ที่ออกใบลดหนี้ และในกรณีตัวแทนเปนผูไดรับมอบใหเปนผูออกใบลดหน้ี
    ในนามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2
    ใหระบุชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย

3 ชื่อ ทีอ่ยู ของผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ

4 วัน เดือน ป ท่ีออกใบลดหนี้

5 หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเดิม รวมทั้งหมายเลขลําดับของเลม (ถาม)ี
มูลคาของสินคาหรือบริการท่ีแสดงไวในใบกํากับภาษีดังกลาว
มูลคาที่ถูกตองของสินคาหรือบริการ ผลตางของจํานวนมูลคาทั้งสอง
และจํานวนภาษีที่ใชคืนสําหรับสวนตางนั้น 

 อางอิง : ตามมาตรา 86/10 แหงประมวลรัษฎากร

ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด

และจํานวนภาษีที่ใชคืนสําหรับสวนตางนั้น 

6 คําอธิบายถึงสาเหตุในการออกใบลดหนี้

7



การจัดทํารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม
ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม มีหนาท่ีตองจัดทํารายงานประเภทตาง ๆ ดังนี้

จดัทํารายงานภาษีขาย จดัทํารายงานภาษีซื�อ

เพื่อประโยชนในการบันทึกจํานวนภาษีซื้อ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

เพื่อประโยชนในการบันทึกจํานวนภาษีขาย
ของกิจการที่เรียกเก็บจากลูกคาในแตละเดือนภาษี 

ภาษีขายที่เกิดขึ้นในเดือนใดก็เปนภาษีขายของเดือนนั้น

เพื่อประโยชนในการบันทึกจํานวนภาษีซื้อ
ของกิจการที่ถกูผูประกอบการจดทะเบียนรายอื่น

เรียกเก็บในแตละเดือนภาษี 
ภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใดก็เปนภาษีซื้อของเดือนนั้น

การจัดทํารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม
ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม มีหนาท่ีตองจัดทํารายงานประเภทตาง ๆ ดังนี้

จดัทํารายงานภาษีซื�อ จดัทํารายงานสินคา้และวตัถดิุบ

ผูประกอบกิจการขายสินคามีหนาที่จัดทํารายงานนี้เพื่อประโยชนในการบันทึกจํานวนภาษีซื้อ ผูประกอบกิจการขายสินคามีหนาที่จัดทํารายงานนี้
เพื่อแสดงปริมาณสินคาและวัตถุดิบ

ที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีอยู ไดมาและจําหนายไป
เนื่องจากการขายสินคาหรือการผลติ

*ผูประกอบกิจการใหบริการไมตองจัดทํารายงานนี้

เพื่อประโยชนในการบันทึกจํานวนภาษีซื้อ
ของกิจการที่ถกูผูประกอบการจดทะเบียนรายอื่น

เรียกเก็บในแตละเดือนภาษี 
ภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใดก็เปนภาษีซื้อของเดือนนั้น



รายงานภาษีขาย
      เป็นแบบรายงานที�กาํหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ�นมา เพื�อประโยชนใ์นการบนัทกึจาํนวนภาษีขายของกิจการ

ที�ไดเ้รยีกเก็บหรอืพึงเรยีกเก็บจากลูกคา้ในแตล่ะเดอืนภาษี ภาษีขายที�เกิดขึ�นในเดอืนใด ก็เป็นภาษีขายของเดอืนนั�น
โดยพิจารณาไดจ้ากวนัที�ที�ปรากฏในสาํเนาใบกาํกบัภาษีที�ผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกใหแ้ก่ลูกคา้

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

รายงานภาษีขาย
เป็นแบบรายงานที�กาํหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ�นมา เพื�อประโยชนใ์นการบนัทกึจาํนวนภาษีขายของกิจการ
ที�ไดเ้รยีกเก็บหรอืพึงเรยีกเก็บจากลูกคา้ในแตล่ะเดอืนภาษี ภาษีขายที�เกิดขึ�นในเดอืนใด ก็เป็นภาษีขายของเดอืนนั�น

โดยพิจารณาไดจ้ากวนัที�ที�ปรากฏในสาํเนาใบกาํกบัภาษีที�ผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกใหแ้ก่ลูกคา้



รายงานภาษีซื้อ
      เป็นแบบรายงานที�กาํหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ�นมา เพื�อประโยชนใ์นการบนัทกึจาํนวนภาษีซื�อของกิจการที�ถูกผูป้ระกอบการจ

หรือพึงถูกเรียกเก็บในแตล่ะเดอืนภาษี ภาษีซื�อเกดิขึ�นในเดอืนใด ก็เป็นภาษีซื�อของเดอืนนั�น โดยพิจารณาไดจ้ากวนัที�ที�ปรากฏในใบกาํ
ภาษีซื�อที�เกิดขึ�นในเดอืนใด แตม่ิไดน้าํไปลงรายการในรายงานภาษีซื�อของเดอืนนั�น เพราะมีเหตุจาํเป็นตามที�อธิบดกีาํหนดใหม้ีสทิธินาํไ

แตต่อ้งไมเ่กิน 6 เดอืน นบัแตเ่ดอืนถดัจากเดอืนที�ออกใบกาํกบัภาษี

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

รายงานภาษีซื้อ
เป็นแบบรายงานที�กาํหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ�นมา เพื�อประโยชนใ์นการบนัทกึจาํนวนภาษีซื�อของกิจการที�ถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอื�นเรียกเก็บ

หรือพึงถูกเรียกเก็บในแตล่ะเดอืนภาษี ภาษีซื�อเกดิขึ�นในเดอืนใด ก็เป็นภาษีซื�อของเดอืนนั�น โดยพิจารณาไดจ้ากวนัที�ที�ปรากฏในใบกาํกบัภาษีที�ไดร้บัจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอื�น 
ภาษีซื�อที�เกิดขึ�นในเดอืนใด แตม่ิไดน้าํไปลงรายการในรายงานภาษีซื�อของเดอืนนั�น เพราะมีเหตุจาํเป็นตามที�อธิบดกีาํหนดใหม้ีสทิธินาํไปลงรายงานภาษีซื�อของเดอืนหลงัจากนั�นได ้

เดอืน นบัแตเ่ดอืนถดัจากเดอืนที�ออกใบกาํกบัภาษี



รายงานสินคาและวัตถุดิบ
เปนแบบรายงานที่กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําขึ้น เพื่อแสดงปริมาณสินคาและวัตถุดิบท่ีผูประกอบการจดทะเบียนมีอยู 

ไดมาและจําหนายไป เนื่องจากการขายสินคาหรือการผลิต ผูมีหนาที่จัดทํารายงานประเภทนี้ ไดแก 
ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคาเทานั้น สําหรับผูประกอบกิจการใหบริการไมตองจัดทํารายงานประเภทนี้แตอยางใด

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

รายงานสินคาและวัตถุดิบ
เปนแบบรายงานที่กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําขึ้น เพื่อแสดงปริมาณสินคาและวัตถุดิบท่ีผูประกอบการจดทะเบียนมีอยู 

ไดมาและจําหนายไป เนื่องจากการขายสินคาหรือการผลิต ผูมีหนาที่จัดทํารายงานประเภทนี้ ไดแก 
ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคาเทานั้น สําหรับผูประกอบกิจการใหบริการไมตองจัดทํารายงานประเภทนี้แตอยางใด



การจัดเก็บและการรักษารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม

ผูประกอบการจดทะเบียนจัดเก็บและรักษารายงาน
ใบกํากับภาษี สําเนาใบกํากับภาษี หรือเอกสารอื่นที่อธิบดีกําหนดไว

ณ สถานประกอบการที่จัดทํารายงานนั้น
หรือสถานที่อื่นตามที่อธิบดีกําหนด

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

หรือสถานที่อื่นตามที่อธิบดีกําหนด

เป็นเวลาไมน่อ้ยกว่า ไมน่อ้ยกว่า 55  ปีปี
นบัแต่วนัที�ไดย้ื�นแบบแสดงรายการภาษีนบัแต่วนัที�ไดย้ื�นแบบแสดงรายการภาษี

หรอืวนัทํารายงานแลว้แต่กรณีหรอืวนัทํารายงานแลว้แต่กรณี

การจัดเก็บและการรักษารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม

ผูประกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ 
ใหผูประกอบการจดทะเบียน

ตองจัดทํารายงาน เก็บและรักษารายงานตองจัดทํารายงาน เก็บและรักษารายงาน

ในวนัเลิกประกอบกิจการในวนัเลิกประกอบกิจการ
ต่อไปอีก ต่อไปอีก 2 2 ปีปี



การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 

การคํานวณภาษีที่ตองชําระในแตละเดือน (ภาษีขาย > ภาษีซื้อ)

1. กรณีเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 

เปนรายเดือนภาษีทุกเดือน ไมวาจะไดขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม

ภาษีขาย                =  มูลคาสินคาหรือบริการ X อัตราภาษี (รอยละ 7)

                        =  200,000 X 7/100

                        =  14,000 บาท

ภาษีซื้อ                  =  มูลคาสินคาหรือบริการ X อัตราภาษี (รอยละ 7)

                                  =  50,000 X 7/100

                                  =  3,500 บาท

ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ  =  ภาษีขาย - ภาษีซื้อ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ  =  ภาษีขาย - ภาษีซื้อ

                        =  14,000 - 3,500

                        =  10,500 บาท

ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ี ปรากฏวา ภาษีขาย มากกวา ภาษีซื้อ
ชําระภาษีมลูคาเพิ่ม จํานวน 10,500 บาท

การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30)

การคํานวณภาษีที่ตองชําระในแตละเดือน (ภาษีขาย < ภาษีซื้อ)

กรณีเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 7
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30) พรอมกับชําระภาษี (ถาม)ี 

เปนรายเดือนภาษีทุกเดือน ไมวาจะไดขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม

ภาษีขาย                =  มูลคาสินคาหรือบริการ X อัตราภาษี (รอยละ 7)

                        =  40,000 X 7/100

                        =  2,800 บาท

ภาษีซื้อ                  =  มูลคาสินคาหรือบริการ X อัตราภาษี (รอยละ 7)

                                  =  100,000 X 7/100

                                  =  7,000 บาท

ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ  =  ภาษีขาย – ภาษีซื้อภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ  =  ภาษีขาย – ภาษีซื้อ

                        =  2,800 - 7,000

                        =  -4,200 บาท

ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ี ปรากฏวา ภาษีขาย นอยกวา ภาษีซื้อ
ขอคืนภาษีมูลคาเพิม่ จํานวน 4,200 บาท

เปนเงินสดหรือเครดิตนําไปหักออกจากภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจะตองชําระในเดือนถัดไป



การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 

การคํานวณภาษีที่ตองชําระในแตละเดือน

2. กรณีเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 
ผูประกอบการสงออกสินคาเสียภาษอีัตรารอยละ 0 จากมูลคาสงออก ภาษีขายจึงมีคาเปน 

ดังนั้น ผลการคํานวณเปนลบ (-) อันเกิดจากภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย 
เทาจํานวนภาษีซื้อท่ีเกิดข้ึนจริงในแตละเดือน

                                     ภาษีขาย                =  มูลคาสินคาหรือบริการ 

                                                                =  100,000 X 0

                                                                =  0 บาท

                                     ภาษีซื้อ                 =  มูลคาสินคาหรือบริการ 

                                                                                           =  50,000 X 7/100

                                                                                           =  3,500 บาท

                                        ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระ  =  ภาษีขาย - ภาษีซื้อ

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

                                        ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระ  =  ภาษีขาย - ภาษีซื้อ

                                                                =  0 - 3,500

                                                                =  -3,500 บาท

ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ี ปรากฏวา ภาษีขาย นอยกวา ภาษีซื้อ
ขอคืนภาษีมูลคาเพิม่ จํานวน 

เปนเงนิสดหรือเครดิตนําไปหักออกจากภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจะตองชําระในเดือนถัดไป

การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30)

การคํานวณภาษีที่ตองชําระในแตละเดือน

กรณีเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 0
จากมูลคาสงออก ภาษีขายจึงมีคาเปน 0 เสมอ ภาษีซื้อเกิดข้ึนตลอดเวลา 

อันเกิดจากภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย ทําใหมีการคืนภาษีใหแกผูประกอบการจดทะเบียนที่เปนผูสงออก
เทาจํานวนภาษีซื้อท่ีเกิดข้ึนจริงในแตละเดือน

มูลคาสินคาหรือบริการ X อัตราภาษี (รอยละ 0)

0

มูลคาสินคาหรือบริการ X อัตราภาษี (รอยละ 7)

100

ภาษีซื้อภาษีซื้อ

ผลการคํานวณภาษีในเดือนน้ี ปรากฏวา ภาษีขาย นอยกวา ภาษีซื้อ
ขอคืนภาษีมูลคาเพิม่ จํานวน 3,500 บาท

เปนเงนิสดหรือเครดิตนําไปหักออกจากภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจะตองชําระในเดือนถัดไป



แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ภ.พ.30)

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 



ยื่นแบบไดที่สํานักงานสรรพากรพืน้ที่สาขา
ทุกแหงทั่วประเทศ

สถานทีย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีมลูคาเพ่ิม

ยื่น ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปยื่น ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป
ไมวาจะมีภาษีมูลคาเพิ่มตองนําสงหรือไมก็ตาม

หากวันสุดทายตรงกับวันหยุดราชการ ใหขยายเวลายื่นแบบและชําระภาษีออกไปอีก 

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

ยื่นแบบผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต

สถานทีย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีมลูคาเพ่ิม  (ภ.พ.30)

www.rd.go.th

ยื่น ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป
ไมวาจะมีภาษีมูลคาเพิ่มตองนําสงหรือไมก็ตามไมวาจะมีภาษีมูลคาเพิ่มตองนําสงหรือไมก็ตาม
ไดรับสิทธิขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีออกไปเปน

หากวันสุดทายตรงกับวันหยุดราชการ ใหขยายเวลายื่นแบบและชําระภาษีออกไปอีก 1 วนั

ภายในวนัที ่23 ของเดือนถดัไป



การชําระภาษีสําหรบัแบบที่ย่ืน 
ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

การชําระภาษีมูลคาเพิ่ม

11 เงินสด

33

11

22 เช็คหรือแคชเชียรเช็ค

บัตรเครดิต บัตรเดบิต บัตร Tax Smart Card 
(เฉพาะสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาที่มีเครื่องรูดบัตร)

เช็คทุกประเภทสั่งจายแก “กรมสรรพากร”
และขีดฆาคําวา “ผูถือ” ออก

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

(เฉพาะสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาที่มีเครื่องรูดบัตร)

การชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
การชําระภาษีสําหรบัแบบที่ย่ืนผานอินเทอรเน็ต

ชําระแบบเชื่อมตอไปยังระบบชําระเงินของธนาคารโดยตรง

- E – Payment 

11
- E – Payment 
- ATM Internet (ATM บนอินเทอรเน็ต)
- Internet Credit Card (บัตรเครดิตบนอินเทอรเน็ต)

22 ชําระดวยชุดชําระเงนิ (Pay in Slip) หรือดวย QR Code & Barcode
- Counter Service (ธนาคารท่ีเขารวมโครงการย่ืนแบบ , ไปรษณีย

7 – Eleven , Tesco Lotus , Big C และ TrueMoney)
- ATM 
- Internet Banking- Internet Banking
- Tele Banking
- Phone Banking
- Mobile Banking
- Tax Smart Card



เบี้ยปรับ
- มิไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษี หรือแบบนําสงภาษี ภายในกําหนดเวลา 

 2 เทาของเงินภาษีที่ตองเสยี ผูประกอบการไมชําระภาษีมูลคาเพิ่ม

เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และบทกําหนดโทษ

- 
เสียเบ้ียปรับอีก 2 เทาของเงินภาษีที่ตองเสยี
หรือนําสงในเดือนภาษี

- ยื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือแบบนําสงภาษีไวไมถูกตอง                  
  หรือมีขอผิดพลาด อันเปนเหตุใหจํานวนภาษีที่ตองเสีย
  หรือนําสงในเดือนภาษีคลาดเคลื่อนไป เสียเบี้ยปรับอีก 1 เทา
 .ของเงินภาษีที่เสียคลาดเคลื่อน หรือทีน่ําสงคลาดเคลื่อน
- ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไวไมถูกตอง 
  หรือมีขอผิดพลาดอันเปนเหตุใหจํานวนภาษีขาย

ผูประกอบการไมชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
หรือชําระภาษีมูลคาเพิ่มเกินกําหนดเวลา

ตองชําระเงินเพิ่มอีก
 .หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองชําระ

หรือนําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ

ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดจาก 

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

  หรือมีขอผิดพลาดอันเปนเหตุใหจํานวนภาษีขาย
  หรือจํานวนภาษีซื้อในเดือนภาษีที่แสดงไวคลาดเคลื่อนไป
  เสียคาปรับอีก 1 เทาของจํานวนภาษีขายที่แสดงไวขาดไป 
 .หรือจํานวนภาษีซื้อที่แสดงไวเกินไป

ประมวลรษัฎากร มาตรา 

เงินเพิ่ม บทกําหนดโทษ

ผูประกอบการไมชําระภาษีมูลคาเพิ่ม ผูมีหนาทีย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีไมยื่น

เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และบทกําหนดโทษ

ผูประกอบการไมชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
หรือชําระภาษีมูลคาเพิ่มเกินกําหนดเวลา

ตองชําระเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน
หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองชําระ

หรือนําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ

ผูมีหนาทีย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีไมยื่น
แบบแสดงรายการภาษ ีปรับไมเกิน 2,000 บาท

 

ศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมไดจาก :
ประมวลรษัฎากร มาตรา 89 , 89/1 , 90 , 90/1 , 90/2 , 90/3 และ 90/4


